
 

1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

 
 

Καλλιθέα, 01/05/2024 

Αριθμός απόφασης: 1219 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ .. ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

Ταχ. Δ/νση       : Φιλαδελφείας 8 και Σάμου 

Ταχ. Κώδικας : 104 40 - Αθήνα 

Τηλέφωνο        : 2131312348. 

E-mail              : ded.ath@aade.gr 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 72 του Ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις»(ΦΕΚ Α’ 

58) 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ 

(ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)». 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 

δ. Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του άρθρου 63 

του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το 

δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009)». 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών. 

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄2759/1.9.2016) Απόφαση του Προϊσταμένου 

της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4.  Την με αριθμό ηλεκτρονικού  πρωτοκόλλου ……………………… ενδικοφανή προσφυγή της 

………………………… με ΑΦΜ ………………………… που έχει έδρα ……………………….. νομίμως 

εκπροσωπουμένης,  κατά  της υπ΄ αριθμ. ………………….  Πράξης Επιβολής Προστίμου άρθρου 54 ΚΦΔ  

φορολογικού έτους 2022,  του   Προϊσταμένου  της Δ.Ο.Υ. Χανίων, και τα προσκομιζόμενα με αυτήν 

σχετικά έγγραφα.  

5.  Την  ως άνω προσβαλλόμενη Πράξη της οποίας  ζητείται η ακύρωση.  

6. Τις   απόψεις  της ανωτέρω φορολογικής αρχής.  

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 

απόφασης.   



 

2 
 

 

Επί της με αριθμό ηλεκτρονικού  πρωτοκόλλου ………………………………. ενδικοφανούς προσφυγής της 

εταιρείας ……………………………… , η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την υπ΄ αριθμ. …………………………………  προσβαλλόμενη Πράξη Επιβολής Προστίμου του   

Προϊσταμένου  της Δ.Ο.Υ. Χανίων, επιβλήθηκε  σε βάρος της προσφεύγουσας εταιρείας, για το  

φορολογικό έτος 2022 πρόστιμο ποσού 500,00€,  σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 περ. δ του 

άρθρου 54 του ΚΦΔ, λόγω παράβασης της παρ.1 περ. β , του ίδιου άρθρου και Κώδικα.  

 

Σύντομο Ιστορικό 

Στις …………………….., η προσφεύγουσα εταιρεία  υπέβαλλε ηλεκτρονικά μέσω αιτημάτων εκπρόθεσμα, 

την υπ' αριθμό ……………………… δήλωση για τέλη χαρτοσήμου, που αφορούσε δανεισμό ύψους 

400,00€, με εγγραφή στα βιβλία στις …………………….. 

Με την υποβολή της δήλωσης, βεβαιώθηκε φόρος 9,60€ στο 'taxisnet” (ΑΧΚ …………………..)  

Για την εκπρόθεσμη υποβολή της παραπάνω δήλωσης εκδόθηκε η ως άνω προσβαλλόμενη πράξη 

προστίμου  

Η προσβαλλόμενη πράξη εδράζεται στην από ……………….. ταυτάριθμη  Έκθεση Διαπίστωσης 

Παράβασης του   Προϊσταμένου  της Δ.Ο.Υ. Χανίων.  

  

Η προσφεύγουσα εταιρεία,  με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της  ως άνω  

προσβαλλόμενης πράξης επιβολής  προστίμου, ισχυριζόμενη ότι το επίμαχο πρόστιμο των 500,00€  

είναι δυσανάλογο με το ύψος του μη αποδοθέντος χαρτοσήμου των 9,60€, το οποίο κατεβλήθηκε 

άμεσα με το νόμιμο τόκο του άρθρου 53 του ΚΦΔ. , παραθέτοντας  τις υπ' αρ. ……………….Αποφάσεις 

Δ.Ε.Δ.  

Επίσης ισχυρίζεται ότι,  στην κρινόμενη υπόθεση,  θα πρέπει να τύχουν εφαρμογής οι αρχές της  

χρηστής Διοίκησης .   

 

Επειδή, στην παρ. 1 του άρθρου 3 του Κώδικα των Νόμων περί Τελών Χαρτοσήμου ( π.δ. της 28ης 

Ιουλίου 1931, Α΄239) όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 71 του Ν  1041/1980  και προστέθηκε με 

το άρθρο 11 παρ.1 του Ν,Δ. 3717/1957 (ΦΕΚ Α'131) ορίζεται ότι  

  

« Τα αναλογικά τέλη χαρτοσήμου εισπράττονται, εφ' όσον δεν ορίζεται άλλως εν τω παρόντι νόμω, εάν 

μεν δεν υπερβαίνουν το ποσόν των πέντε χιλιάδων (5.000) δραχμών δια χρήσεως κινητού επισήματος, 

εάν δε υπερβαίνουν το ποσόν των "5.000 δραχμών”, εξ ολοκλήρου δι' αποδεικτικού πληρωμής του 

Δημοσίου Ταμείου. Το αποδεικτικόν πληρωμής, μνημονεύον απαραιτήτως τα ουσιώδη στοιχεία του 

σημαινομένου εγγράφου, προσαρτάται εις το έγγραφον τούτον. Εις το σώμα δε του εγγράφου ή παρά 

πόδας αυτού αναγράφονται υπό τινός των συναλασσομένων ή προκειμένου περί συμβολαιογραφικού 

εγγράφου, υπό του συντάσσοντος τούτο συμβολαιογράφου, ο αριθμός και η ημερομηνία του 

αποδεικτικού πληρωμής των τελών. Το αποδεικτικόν πληρωμής δέον να εκδίδεται το βραδύτερον εντός 

πέντε ημερών από της ημερομηνίας του σημαινομένου εγγράφου.» 

 

Επειδή, με το άρθρο 51 του Ν.4955/14-Ο7-2Ο22 στο ως άνω άρθρο τροποποιήθηκε το τελευταίο 

εδάφιο ως εξής: 

«Η πληρωμή των τελών διενεργείται το αργότερο μέχρι το τέλος του επόμενου μήνα από την ημερομηνία 

του εγγράφου που χαρτοσημαίνεται. Επί δανείων που συνάπτονται μεταξύ εμπόρων ή μεταξύ εμπορικών 



 

3 
 

εταιρειών ή μεταξύ εμπόρων και εμπορικών εταιρειών, όπως και μεταξύ εμπόρων ή εμπορικών 

εταιρειών και οποιουδήποτε τρίτου, τα οφειλόμενα τέλη χαρτοσήμου καταβάλλονται μέχρι το τέλος του 

επομένου μήνα από την εγγραφή των ως άνω πράξεων στα λογιστικά βιβλία.», που ισχύει για πράξεις 

που καταρτίζονται από την ψήφιση του ως άνω νόμου. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 18 του ΚΦΔ: 

« 1. α) Ο υπόχρεος σε υποβολή φορολογικών δηλώσεων υποβάλλει τις φορολογικές δηλώσεις στη 

Φορολογική Διοίκηση κατά τον χρόνο που προβλέπεται από την οικεία φορολογική νομοθεσία. 

β) Εκπρόθεσμη φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την κοινοποίηση του προσωρινού 

διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή του 

δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για έκδοση πράξης προσδιορισμού του φόρου. 

γ) Εκπρόθεσμη φορολογική δήλωση που υποβάλλεται μέχρι την κοινοποίηση εντολής ελέγχου ή της 

πρόσκλησης παροχής πληροφοριών του άρθρου 14, έχει όλες τις συνέπειες της εκπρόθεσμης 

δήλωσης...». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 19 του ΚΦΔ: 

« 1. Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική Διοίκηση 

περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση. 

2. Αν ο φορολογούμενος υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση μέσα στην προθεσμία υποβολής 

της αρχικής φορολογικής δήλωσης, τότε και η τροποποιητική φορολογική δήλωση επέχει θέση αρχικής 

δήλωσης και θεωρείται ότι και οι δύο, αρχική και τροποποιητική, έχουν υποβληθεί εμπρόθεσμα. 

3. α) Τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την κοινοποίηση προσωρινού 

προσδιορισμού του φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή του δικαιώματος της 

Φορολογικής Διοίκησης για έκδοση πράξης προσδιορισμού του φόρου. 

β) Τροποποιητική φορολογική δήλωση που υποβάλλεται μέχρι την κοινοποίηση εντολής ελέγχου ή της 

πρόσκλησης παροχής πληροφοριών του άρθρου 14, έχει όλες τις συνέπειες της εκπρόθεσμης 

δήλωσης.... .». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 54 του ΚΦΔ:  

«1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή 

οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική 

νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του:  

α) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα ή υποβάλει ελλιπή δήλωση πληροφοριακού χαρακτήρα ή 

φορολογική δήλωση από την οποία δεν προκύπτει φορολογική υποχρέωση καταβολής φόρου,  

β) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα φορολογική δήλωση,  

…….   

2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 καθορίζονται ως εξής:  

……………..  

δ) πεντακόσια  (500) ευρώ, για κάθε παράβαση των περιπτώσεων β', γ', δ' και στ' της παραγράφου 1, 

σε περίπτωση που ο φορολογούμενος είναι υπόχρεος τήρησης βιβλίων και στοιχείων με βάση πλήρη 

λογιστικά πρότυπα. ». 

 

Επειδή, στο άρθρο 1  του Κώδικα των Νόμων περί Τελών Χαρτοσήμου (π.δ της 28ης Ιουλίου 1931, Α' 

239), ορίζεται,  ότι: 

 «1. Φόρος υπό το όνομα τέλος χαρτοσήμου επιβάλλεται κατά τα εν τω παρόντι νόμω οριζόμενα επί των 

αυτώ καθοριζομένων εγγράφων». 

 



 

4 
 

Επειδή με τις διατάξεις του άρθρου 6 § 1 του Ν.Δ. 4535/1964 ορίζεται ότι «Τα τέλη χαρτοσήμου 

αναλογικά και πάγια προσαυξάνονται κατά ποσοστό 20% για εισφορά υπέρ ΟΓΑ.»  

 

Επειδή, σύμφωνα με το σύστημα taxis η προσφεύγουσα είναι υπόχρεη τήρησης βιβλίων και στοιχείων 

με βάση πλήρη λογιστικά πρότυπα. 

 

Επειδή στην προκειμένη περίπτωση, η προσφεύγουσα εταιρία υπέβαλλε στις ……………………….., την υπ' 

αριθμό ………………….,  δήλωση για τέλη χαρτοσήμου που αφορούσε δανεισμό ύψους 400,00€, με 

εγγραφή στα βιβλία στις ……………….. Από την υποβολή της εν λόγω δήλωσης βεβαιώθηκε φόρος 9,60€. 

 

Επειδή,  η με αριθ. Καταχώρησης …………………… δήλωση απόδοσης τελών χαρτοσήμου υποβλήθηκε 

από την προσφεύγουσα εταιρεία  στις ………………… για τον ……………………, ήτοι μετά το τέλος του 

επόμενου μήνα από την ημερομηνία τη εγγραφής της ως άνω πράξης στα λογιστικά βιβλία.    

 

Επειδή,  η επιβολή προστίμου δεν εναπόκειται στη διακριτική ευχέρεια, αλλά αποτελεί δέσμια ενέργεια, 

υπό την έννοια ότι η φορολογική αρχή, εφόσον διαπιστώσει τη διάπραξη της παράβασης και την 

συνδρομή των τασσόμενων υπό του νόμου προϋποθέσεων, είναι υποχρεωμένη να προβεί στην επιβολή 

του προστίμου και στον καταλογισμό των φόρων που προκύπτουν σε κάθε ελεγχόμενη φορολογία.  

  

Επειδή, η δημόσια διοίκηση κατά την έκδοση των διοικητικών πράξεων, δεσμεύεται από το εκάστοτε 

ισχύον δίκαιο, ενώ κρίσιμο νομικό καθεστώς των διοικητικών πράξεων είναι το ισχύον κατά τον χρόνο 

εκδόσεως τους. Περαιτέρω, με βάση την απορρέουσα από το άρθρο 78 του Συντάγματος αρχή της 

νομιμότητας οι φορολογικές διατάξεις είναι στενώς ερμηνευτέες (ΣτΕ 2312/1992, ΣτΕ 3113/1989, 

ΣτΕ 192/1983) και ως εκ τούτου, η ορθή και σύννομη εφαρμογή των φορολογικών διατάξεων 

προϋποθέτει τη στενή γραμματική ερμηνεία αυτών.  

  

Επειδή, σε κάθε περίπτωση, ο έλεγχος της συνταγματικότητας, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 

87 παρ. 2 και 93 παρ. 4 του Συντάγματος, ανήκει στη δικαιοδοσία των Δικαστηρίων και δεν εμπίπτει 

στην αρμοδιότητα των οργάνων της Διοίκησης, τα οποία οφείλουν να εφαρμόζουν το υφιστάμενο 

νομοθετικό πλαίσιο.   

 

Επειδή, οι επικαλούμενες από την προσφεύγουσα αποφάσεις της Δ.Ε.Δ. ερείδονται σε διαφορετικά 

πραγματικά και νομικά περιστατικά( αφορούν εκπρόθεσμη υποβολή δηλώσεων παρακρατούμενων 

φόρων  με ποσά παρακράτησης κάτω των 30 €.  

Κατόπιν αυτών.  

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της με αριθμό ηλεκτρονικού  πρωτοκόλλου …………………… ενδικοφανούς  προσφυγής 

της ……………….. με την επωνυμία ………………….. και την επικύρωση της υπ’ αριθ. ……………………  

προσβαλλόμενης Πράξης Επιβολής Προστίμου άρθρου 54 του ΚΦΔ, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

Χανίων.  

 

Η φορολογική υποχρέωση της υπόχρεης  με βάση την παρούσα απόφαση διαμορφώνεται ως εξής: 

 

 Οριστική φορολογική υποχρέωση της υπόχρεης - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση: 

 



 

5 
 

 Βάσει Ελέγχου Βάσει Απόφασης 

Υπ' αριθμ. ……………. Πράξη Επιβολής 

Προστίμου άρθρου 54 ΚΦΔ  

Φορολογικού έτους 2022   

  

500,00€ 500,00€ 

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο. 

 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
                       Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ  

  ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

 

 

                      ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

  

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


